МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

__________________

г. Луганск

№ ________

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями),  Порядком
проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам  среднего  общего  образования,  утвержденным  приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по
надзору  в  сфере  образования  и  науки  от  04.04.2023  №  233/552
(зарегистрированный  Министерством  юстиции  Российской  Федерации
15.05.2023, регистрационный № 73314), подпунктом 4.1.10 пункта 4.1 раздела
IV,  подпунктом  5.4.7  пункта  5.4  раздела  V  Положения  о  Министерстве
образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного Указом
Главы  Луганской  Народной  Республики  от  13.06.2023  №  УГ-64/23
(с  изменениями),  Порядком  проведения  итогового  сочинения  (изложения)  в
Луганской  Народной  Республике,  утвержденным  приказом  Министерства
образования и науки Луганской Народной Республики от 08.11.2024 № 1205-од,
(с  изменениями),  в  целях  обеспечения  условий  организации  и  проведения
итогового  сочинения  (изложения)  в  общеобразовательных  организациях
Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать 03 декабря 2025 года проведение в общеобразовательных
организациях Луганской Народной Республики:

1.1. Итогового  сочинения  (изложения)  как  условия  допуска
к государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
среднего  общего  образования  (далее  –  ГИА)  для  обучающихся  11  классов,
экстернов.

1.2. Итогового  сочинения  в  целях  использования  его  результатов  при
приеме  на  обучение  по  программам  бакалавриата  и  специалитета

в образовательные  организации  высшего  образования  для  выпускников
прошлых лет, обучающихся организаций профессионального образования.

1.3. Итогового изложения для следующих категорий участников:
обучающихся 11 классов,  экстернов с  ограниченными возможностями

здоровья;
обучающихся  11  классов  –  детей-инвалидов  и  инвалидов,

экстернов - детей-инвалидов и инвалидов;
обучающихся  по  образовательным  программам  среднего  общего

образования в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;
обучающихся  по  состоянию  здоровья  на  дому,  в  образовательных

организациях,  в  том  числе  санаторно-курортных,  в  которых  проводятся
необходимые  лечебные,  реабилитационные  и  оздоровительные  мероприятия
для  нуждающихся  в  длительном  лечении  на  основании  заключения
медицинской организации.

2. Местами  проведения  итогового  сочинения  (изложения)  определить
общеобразовательные  организации,  в  которых  обучающиеся  осваивают
образовательные  программы  среднего  общего  образования  или
образовательные  организации  определенные  территориальными  органами
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики (далее –
ТУ  МОН  ЛНР)  (кроме  образовательных  организаций,  расположенных  на
территориях муниципального образования Кременской муниципальный округ
Луганской  Народной  Республики,  муниципального  образования  городской
округ  город  Рубежное  Луганской  Народной  Республики,  муниципального
образования  городской  округ  город  Лисичанск  Луганской  Народной
Республики,  муниципального образования Сватовский муниципальный округ
Луганской  Народной  Республики,  муниципального  образования  городской
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики, муниципального
образования  Троицкий  муниципальный  округ  Луганской  Народной
Республики,  муниципального  образования  Белокуракинский  муниципальный
округ  Луганской  Народной  Республики,  муниципального  образования
Новопсковский  муниципальный  округ  Луганской  Народной  Республики,
(приложение 1).

3. Директору  государственного  бюджетного  учреждения  Луганской
Народной Республики «Региональный центр обработки информации в  сфере
образования  и  оценки  качества  образования»  (далее  –  ГБУ  ЛНР
«РЦОИСООКО») обеспечить:

3.1. Организационное  и  технологическое  сопровождение  итогового
сочинения (изложения).

3.2. Соблюдение  сроков  проведения  итогового  сочинения  (изложения)
(приложение 2).

3.3. Сбор  сведений  об  участниках  итогового  сочинения  (изложения)
для  внесения  в  региональную  информационную  систему  обеспечения
проведения  государственной  итоговой  аттестации  обучающихся,  освоивших
образовательные  программы  основного  среднего  общего  образования
(далее – РИС ГИА).

3.4. Обработку проверенных бланков итогового сочинения (изложения).
3.5. Предоставление  результатов  итогового  сочинения  (изложения)

ответственным за ГИА ТУ МОН ЛНР.
3.6. Подготовку  статистико-аналитического  отчета  по  результатам

проведения  итогового  сочинения  (изложения),  а  также  выработку  мер  по
повышению качества  обучения русскому языку совместно с  общественными
профессиональными организациями и представление в отдел оценки качества
образования и проведения государственной итоговой аттестации департамента
контрольно-надзорной  деятельности  и  оценки  качества  образования
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики в срок до
30 января 2026 года.

4. Начальникам ТУ МОН ЛНР обеспечить:
4.1. Контроль  за  организацией,  проведением  и  проверкой  итогового

сочинения (изложения).
4.2. Контроль  осуществления  информационной  безопасности  при

хранении,  использовании  и  передаче  материалов  для  итогового  сочинения
(изложения), при проведении итогового сочинения (изложения).

4.3. Контроль  за  созданием  безопасных,  соответствующих
санитарно-гигиенических требованиям, условий.

4.4. Соблюдение  сроков  проведения  итогового  сочинения  (изложения)
(приложение 2).

4.5. Контроль  за  информированием  участников  итогового  сочинения
(изложения)  и  их  родителей  (законных  представителей)  по  вопросам
организации  и  проведения  итогового  сочинения  (изложения)  путем
информационно-разъяснительной  работы,  ведения  раздела,  посвященного
итоговому сочинению (изложению), на официальных сайтах образовательных
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.6. Контроль  за  формированием  составов  комиссии  по  проведению
итогового сочинения (изложения) до 19 ноября 2025 года.

4.7. Формирование составов комиссии по проверке итогового сочинения
(изложения)  до 19 ноября 2025 года,  в случае организации централизованной
проверки работ итогового сочинения (изложения).

5.  Руководителям  общеобразовательных  организаций  Луганской
Народной Республики обеспечить:

5.1. Организацию,  проведение  и  проверку  итогового  сочинения
(изложения).

5.2. Соблюдение  информационной  безопасности  при  хранении,
использовании и передаче материалов для итогового сочинения (изложения),
при проведении итогового сочинения (изложения).

5.3. Создание  специализированных  условий  для  проведения  итогового
сочинения  (изложения)  обучающимся  с  ограниченными  возможностями
здоровья, детям-инвалидам и инвалидам.

5.4. Создание  безопасных,  соответствующих  санитарно-гигиенических
требованиям, условий.

5.5. Соблюдение  сроков  проведения  итогового  сочинения  (изложения)
(приложение 2).

5.6. Информирование участников итогового сочинения (изложения) и их
родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения
итогового  сочинения  (изложения)  путем  информационно-разъяснительной
работы, ведения раздела, посвященного итоговому сочинению (изложению), на
официальных  сайтах  образовательных  организаций  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.7. Формирование  составов  комиссии  по  проведению  итогового
сочинения (изложения) до 19 ноября 2025 года.

5.8. Формирование составов комиссии по проверке итогового сочинения
(изложения) до 19 ноября 2025 года.

6. Отделу  оценки  качества  образования  и  проведения  государственной
итоговой  аттестации  департамента  контрольно-надзорной  деятельности
и оценки качества образования Министерства образования и науки Луганской
Народной Республики:

6.1. Довести настоящий приказ до сведения ТУ МОН ЛНР.
6.2. Провести  мониторинг  соблюдения  требований  федеральных

и  региональных  нормативно-правовых  актов,  инструктивно-методических
материалов по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения).

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  Министра  –  начальника  департамента  контрольно-надзорной
деятельности  и  оценки  качества  образования  Министерства  образования  и
науки Луганской Народной Республики Савчука А.И.

Министр образования и науки
Луганской Народной Республики                                                            И.С. Кусов

Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от __________________ № _______________

Места проведения итогового сочинения (изложения)

Образовательные организации (ОО) Места проведения
ОО, расположенные на территории муниципального
образования  Сватовского  муниципальный  округ
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  Сватовского  муниципального  округа,  Кременского
муниципального округа, Троицкого муниципального округа МОН ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  Кременской  муниципальный  округ
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  Сватовского  муниципального  округа,  Кременского
муниципального округа, Троицкого муниципального округа МОН ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  Троицкий  муниципальный  округ
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  Сватовского  муниципального  округа,  Кременского
муниципального округа, Троицкого муниципального округа МОН ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  городской  округ  город  Лисичанск
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  городских  округов  город  Северодонецк,  город
Рубежное, город Лисичанск МОН ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  городской  округ  город  Рубежное
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  городских  округов  город  Северодонецк,  город
Рубежное, город Лисичанск МОН ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  городской  округ  город  Северодонецк
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  городских  округов  город  Северодонецк,  город
Рубежное, город Лисичанск МОН ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  Белокуракинского  муниципального  округа,
Новопсковского муниципального округа и Марковского муниципального округа МОН
ЛНР

ОО, расположенные на территории муниципального
образования  Белокуракинский  муниципальный
округ Луганской Народной Республики

Образовательные  организации  по  решению  управления  образования  по
муниципальным  образованиям  Белокуракинского  муниципального  округа,
Новопсковского муниципального округа и Марковского муниципального округа МОН
ЛНР

Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от __________________ № _______________

Сроки проведения итогового сочинения (изложения)

№
п/п

Сроки
исполнения

Мероприятие Ответственный

1. до 17.11.2025 Предоставление сведений об участниках итогового сочинения (изложения),
внесенных в РИС ГИА в адрес РЦОИСООКО

Ответственные за обмен информацией
по ГИА-11 ТУ МОН ЛНР

2. 03.12.2025 Получение материалов для проведения итогового изложения, распространение
материалов в ОО

Ответственные за обмен информацией
по ГИА-11 ТУ МОН ЛНР

3.
03.12.2025

Получение образовательными организациями тем ИС-11 Ответственные в ОО
4. Проведение ИС -11 в ОО
5.

03.12.2025
Копирование заполненных бланков и форм ИС-11 в образовательных

организациях
Ответственные в ОО

6. 04.12.-
05.12.2025

Проверка копий бланков ИС-11 Комиссия по проверке ИС-11

7. 04.12.-
05.12.2025

Перенос результатов проверки из копий в оригиналы бланков Технический специалист ОО

8. до 08.12.2025 Сканирование оригиналов бланков Ответственные в ОО, технический
специалист

9. до 09.12.2025 Предоставление материалов ИС-11на обработку в РЦОИСООКО:
-бумажные оригиналы и копии бланков и форм ИС-11;

- аудиозаписи устных итоговых сочинений (изложений) (в случае прохождения
итогового сочинения (изложения) в устной форме участниками с ОВЗ;

- сканкопии бланков и форм ИС-11 на флеш-носителе

Ответственные за обмен информацией
по ГИА-11 ТУ МОН ЛНР

10. до 17.12.2025 Предоставление результатов ИС-11 в ОО РЦОИСООКО, ответственные за обмен
информацией по ГИА-11 ТУ МОН ЛНР

11. до 17.12.2025 Ознакомление участников с результатами ИС-11 Ответственные в ОО

	1
	2
	3
	4
	5
	6